« ipse » und die Verbindungspartikel « et » namentlich beim Ausdruck « et ideo ». Am merkwürdigsten ist das fast ständige Übergehen vom lat. « ipse » (ipsa, ipsum). Der Grund dieser Auslassung ist mir nicht ersichtlich. Für die Genauigkeit der Übersetzung bedeutet sie keinen Gewinn und an gewissen Stellen einen wirklichen Verlust. Die Auslassung tritt aber so häufig in Erscheinung, daß sie wohl nur aus irgend einer Absicht zu erklären ist und nicht als Variante der lateinischen Vorlage aufgefaßt werden darf.

* * *

Die Editores Leonini¹ haben in ihrer Einleitung zur Textausgabe der Tertia Pars die lateinischen Hss. in drei Klassen eingeteilt. Wenn wir uns dieser Einteilung anschließen, kann der lateinische Kodex, der die Vorlage für die armenische Übersetzung abgegeben hat, mit Fug bezeichnet werden als ein guter, verhältnismäßig alter Vertreter der dritten Klasse. Mit den Hss. der ersten Klasse hingegen hatte die lateinische Vorlage nur wenig gemein. Wir können das vielleicht am besten dartun durch Vorführung einer gewissen Anzahl von Stellen, die in der Einleitung zur Editio Leonina aufgereiht werden unter dem Titel « *Elenchus errorum antiqui textus tacite correctorum* ». Es stellt sich heraus, daß die weitaus meisten dieser Lesarten in der Vorlage der armenischen Übersetzung nicht vorkommen :

- Q. 60 a. 4 corp, ACDEGHJbc : ecclesiasticae ; *Arm* : caelestis.
 Q. 60 a. 6 ad 2, ABCD : quae perfectius in verbis ; *Arm* : quae perfectius est in verbis.
 Q. 60 a. 7 ob 3, ABCDF : corpus ; *Arm* : corruptio.
 Q. 60 a. 8 corp, ABCD : oportet considerare unum ; *Arm* : oportet c. utrum.
 Q. 61 a. 1 corp, ABCD : possit ; *Arm* : posset.
 Q. 61 a. 3 ob 1, ABD : impedit ; *Arm* : praecedit.
 Q. 62 a. 1 corp, ABC : gratiae causari ; *Arm* : gratiam causare.
 Q. 62 a. 1 corp, ABCDpGH : Tim. ; *Arm* : Tit.
 Q. 62 a. 3 ob 1, ABCDpGHab : esse in loco ; *Arm* : esse autem in loco.
 Q. 62 a. 3 ad 2, BD : non eodem modo ut sit ; AC : non ut eodem modo ut sit ; *Arm* : non ut eodem modo sit.
 Q. 62 a. 5 corp, ABCa : successionem ; *Arm* : susceptionem.
 Q. 62 a. 6 ob 2, ABPc : non fit ; D : fit ; *Arm* : non fit nisi.
 Q. 62 a. 6 ad 3, ABCDEa : quidam autem ; *Arm* : quidam enim.
 Q. 63 a. 1 ob 1, Alle Hss. : II ad Cor. (J : ad Cor.) ; *Arm* : II Tim.

¹ *Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici opera omnia, iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita. Tomus Duodecimus : Tertia Pars Summae Theologiae a Quaestione LX ad Quaestionem XC, Romae 1906.*

- Q. 63 a. 3 corp, ABC : character ; *Arm* : caractere.
- Q. 63 a. 6 corp, ACpDEFa : sacrificium ; *Arm* : sacramentum.
- Q. 64 a. 1 ad 2, ABCD : (sed) impetrat et operandum (a Deo) ; B : impetrat etiam operandum ; a : impetrat ad operandum ; J : sed operatur impetrandum ; *Arm* : sed orat ut Deus operetur hoc ¹.
- Q. 64 a. 3 corp, ApBCE : competit eis ; *Arm* : competit ei.
- Q. 64 a. 5 ob 2, ABCDEpFHJa : secundum illud Joannis ; *Arm* : secundum quod dicit(ur) in prima Joannis.
- Q. 64 a. 8 sed C, ABCD : carnalia ; *Arm* : casualia.
- Q. 65 a. 1 ad 3, BCE : illuminatio et purgatio ; a : illuminatio, purgatio ; *Arm* : purgatio, illuminatio.
- Q. 66 a. 3 ob 1, ABC : est cum ; *Arm* : cum.
- Q. 66 a. 5 corp, Alle Hss. mit Ausnahme der Hs. J : enim ; *Arm* : autem.
- Q. 66 a. 6 ob 3, ABCEGHJ : vulgarorum ; D : fulgarorum ; a : fulganorum ; b : bulgatorum ; c : vulgatorum ; *Arm* : Bulgarorum.
- Q. 66 a. 7 ad 3, ABCDE : possit ; a : potest ; *Arm* : posset.
- Q. 67 a. 1 corp, ABCDF : existere ; *Arm* : assistere.
- Q. 67 a. 4 ad 1, ABCE : si tamen ; *Dom* ; *Arm* : sed tamen.
- Q. 67 a. 4 ad 3, ABCDE : causam ; *Arm* : casum ².
- Q. 67 a. 5 corp, ABCD : possit ; *Arm* : potest.
- Q. 67 a. 5 corp, ABCpDE : occupanti ; *Arm* : occupati.
- Q. 67 a. 8 ad 1, BCpGH(AD ?) : nisi ; *Arm* : ubi.
- Q. 68 a. 2 ad 2, ApBC : matrimonio, propter quod dicitur quod in matrimonio ; *Arm* : martyrio, propter quod dicitur quod in martyrio.
- Q. 68 a. 3 ad 3, ABCDEJb : secundum ; *Arm* : secundum illud quod dicit(ur) in prima ³ Joannis.
- Q. 68 a. 9 corp, Alle Hss. : caelestis ; *Arm* : ecclesiasticae.
- Q. 68 a. 11 ob 1, ApBC : quam ; *Arm* : quod.
- Q. 68 a. 11 corp, ABCDEpGH : existente ; *Arm* : existentem.
- Q. 69 a. 6 sed C, ABC : alios ; *Arm* : illos.
- Q. 69 a. 6 corp, ABCDpGHb : pervenerunt ; *Arm* : pervenirent.
- Q. 69 a. 7 ad 3, ABCpD : baptismus ; *Arm* : baptizati.
- Q. 69 a. 8 corp, ABCD : nisi hoc ; pG : si non ; H : hec ; *Arm* = F : hoc non.
- Q. 69 a. 9 sed C, ABCa : quod sapientia id est : *Arm* : quod Sapientia ⁴ dicit.
- Q. 70 a. 4 ad 2, ABCF : adiuvari ; *Arm* : adunari.
- Q. 70 a. 4 ad 3, ABCDFpGHabc : enim ; E : etiam ; *Arm* : tamen.
- Q. 71 a. 2 corp, ABCDEF : diabolus ; *Arm* : diabolus autem.